
DIRECTIVA 2009/155/CE A COMISIEI 

din 30 noiembrie 2009 

de modificare a Directivei 91/414/CEE a Consiliului în ceea ce privește gradul de puritate pentru 
substanța activă metazaclor 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie 
1991 privind introducerea pe piață a produselor de uz fito
sanitar ( 1 ), în special articolul 6 alineatul (1) al doilea paragraf 
a doua liniuță, 

întrucât: 

(1) În urma unei examinări pentru care statul membru 
raportor a fost Regatul Unit, Directiva 2008/116/CE a 
Comisiei ( 2 ) a adăugat substanța activă metazaclor în 
anexa I la Directiva 91/414/CEE. În ceea ce privește 
această substanță, Directiva 2008/116/CE a stabilit un 
nivel maxim de 0,01 % pentru toluen ca impuritate 
rezultată din procesul de fabricație. Acest nivel s-a 
bazat pe specificația prezentată de notificator. 

(2) Notificatorul a solicitat o modificare la Directiva 
91/414/CEE care să ridice acest nivel maxim la 0,05 %. 
El a furnizat informațiile necesare în sprijinul solicitării 
sale. La 2 februarie 2009 statul membru raportor a 
prezentat un addendum ( 3 ) la proiectul de raport de 
evaluare care a concluzionat că un nivel maxim de 
0,05 % nu implică alte riscuri suplimentare pe lângă 
cele luate deja în considerare în raportul de evaluare al 
Comisiei privind substanța în cauză. 

(3) Prin urmare, nivelul maxim de toluen ca impuritate 
rezultată din procesul de fabricație a metazaclorului ar 
trebui să fie mărit la 0,05 %. 

(4) Prin urmare, Directiva 91/414/CEE ar trebui modificată 
în consecință. 

(5) Întrucât prezenta directivă ar trebui să se aplice începând 
cu aceeași dată stabilită pentru Directiva 2008/116/CE, 
prezenta directivă ar trebui să intre în vigoare cât mai 
curând posibil. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme 
cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar 
și sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

În rândul 223 (metazaclor) din anexa I la Directiva 91/414/CEE, 
coloana 4 (puritate), textul „0,01 %” se înlocuiește cu textul 
„0,05 %”. 

Articolul 2 

Statele membre adoptă și publică până la 31 ianuarie 2010, cel 
târziu, actele cu putere de lege și actele administrative necesare 
pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre 
comunică de îndată Comisiei textul respectivelor acte, însoțit 
de un tabel de corespondență între actele respective și 
prezenta directivă. 

Statele membre aplică aceste dispoziții de la 1 februarie 2010. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o 
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea 
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc 
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

Articolul 3 

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării sale în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 30 noiembrie 2009. 

Pentru Comisie 

Androulla VASSILIOU 
Membru al Comisiei

RO L 314/72 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.12.2009 

( 1 ) JO L 230, 19.8.1991, p. 1. 
( 2 ) JO L 337, 16.12.2008, p. 86. 
( 3 ) Addendum 2 – ianuarie 2009 – la volumul 4, anexa C la raportul și 

decizia propusă de Regatul Unit Comisiei Europene în temeiul arti
colului 8 alineatul (1) din Directiva 91/414/CEE.


